UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

# DIPLOMOVÁ PRÁCE

*2011*

*Draxlerová Markéta*

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

***Husitská teologická fakulta***

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

*Role sociálního pracovníka v pomoci
nevyléčitelně nemocným, umírajícím a jejich
blízkým*

*The Role of a Social Worker in Helping the
Incurable, the Dying and Their Close Ones*

Vedoucí práce:
PhDr. Anna Arnoldová

Autor:
Markéta Draxlerová

**2011**

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „Role sociálního pracovníka v pomoci nevléčitelně nemocným, umírajícím a jejich blízkým.“ napsala samostatně a výhradně s použitím pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů, které jsem uvedla a odcitovala způsobem pro vědeckou práci obvyklým. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla umístěna v ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.*

*V Praze dne:*

*Podpis:*

Poděkování: Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Anně Arnoldové za její čas a trpělivé a odborné vedení mé diplomové práce. Hospici Jana N. Neumanna v Prachaticích, kde mi byl umožněn náhled do této problematiky a byl mi dán výborný příklad toho, jak by měla hospicová péče fungovat.

*„Kdo má proč žít, zvládne téměř každé
jak.“*

*Friedrich Nietzsche*

### **Anotace:**

Má diplomová práce pojednává o roli sociálního pracovníka v těžkých, ale přesto běžných životních situacích, jako jsou dlouhodobá nemoc či umírání. Snažila jsem se zmapovat, v jakých případech může sociální pracovník pomoci, kde jsou jeho silné a slabé stránky. V teoretické části se zaměřím na úskalí a problémy člověka v nelehké životní situaci způsobené terminálním stádiem nemoci a praktická část by měla být jakýmsi manuálem pro člověka v nelehkém období života, způsobeném nemocí v terminálním stádiu a umíráním a pro jeho blízké.

### **Annotation:**

My thesis discusses the role of the social worker in the difficult, yet common situations such as long-term illness or death. I tried to map the cases in which social workers can help, where its strengths and weaknesses. The theoretical part will focus on the pitfalls and problems of people living in difficult circumstances due to the terminal stage of disease and the practical part should be a kind of manual for human life in a difficult period caused by the disease in the terminal stage and dying and their loved ones.

**Klíčová slova:**

Sociální služba, sociální pomoc, paliativní péče, holistická medicína, hospice, umírání, doprovázení umírajících, pozůstalí, truchlení.

**Keywords:**

Social services, social support, palliative care, holistic medicine, hospice, dying, accompanying the dying, survivors, grieving.

# Obsah

| | |
|-----------------------------------------------------------|----|
| Obsah..... | 8 |
| 1. Úvod..... | 10 |
| 1.1. Význam tématu..... | 10 |
| 1.2. Důležité výrazy..... | 11 |
| 2. Problematika spojená s umíráním..... | 12 |
| 2.1. Umírání dříve a nyní..... | 12 |
| 2.1.1. Pohřební rituál..... | 12 |
| 2.1.1.1. Pohřebné..... | 13 |
| 2.1.2. Náboženství a úmrtí..... | 15 |
| 2.1.2.1. Řádová „sestra mého srdce“..... | 16 |
| 2.1.3. Role medicíny..... | 19 |
| 2.2. Bolest..... | 21 |
| 2.3. Umírání - poslední krize?..... | 27 |
| 2.4. Truchlení..... | 29 |
| 2.4.1. Členění procesu truchlení..... | 30 |
| 2.4.2. Komplikované a nekomplikované truchlení..... | 31 |
| 2.4.3. Determinanty zármutku..... | 36 |
| 2.4.4. Je truchlení nemoc?..... | 39 |
| 2.4.5. Chyby v komunikaci s pozůstalým..... | 39 |
| 2.5. Změny sociálních rolí nemocného a jeho blízkých..... | 41 |
| 2.5.1. Změny sociálních rolí nemocného..... | 41 |
| 2.5.1.1. Práva umírajícího..... | 43 |
| 2.5.2. Změny sociálních rolí u pozůstalých..... | 44 |
| 2.5.3. Fáze E. Kubler-Rossovové..... | 45 |
| 2.6. Proč ne eutanazii?..... | 48 |
| 2.7. Informovaný souhlas..... | 51 |
| 2.8. Historie hospicové péče..... | 53 |
| 2.8.1. Hospice ve světě..... | 53 |
| 2.8.2. Hospicová péče u nás..... | 54 |
| 2.8.2.1. Mýty panující o hospicové péči..... | 56 |
| 2.9. Normy upravující problematiku umírání..... | 57 |
| 2.9.1. Právní předpisy..... | 58 |

| | |
|----------------------------------------------------------------------|----|
| 2.9.1.1. Role pohřebních služeb..... | 59 |
| 2.9.2. Právně nezávazná doporučení..... | 61 |
| 3. Metody sociální práce..... | 63 |
| 4. Příručka pro nevléčitelně nemocné, umírající a jejich blízké..... | 64 |
| 4.1. Situace v Jižních Čechách v číslech..... | 64 |
| 4.2. Když vítězná medicína nestačí..... | 65 |
| 4.3. Informovaný souhlas..... | 65 |
| 4.4. Těžké fáze..... | 66 |
| 4.5. „Přítel na telefonu“..... | 66 |
| 4.6. Domácí péče..... | 67 |
| 4.7. Odlehčovací služba..... | 67 |
| 4.8. Odborná podpora pečujících..... | 68 |
| 4.9. Hospicová péče..... | 68 |
| 4.10. Centrum pro léčbu bolesti..... | 70 |
| 4.11. Dokumenty, které mohou pomoci..... | 71 |
| 4.11.1. Living will..... | 71 |
| 4.11.2. Závěť..... | 72 |
| 4.11.3. Správce dědictví..... | 72 |
| 4.12. Hodnotový systém umírajících..... | 73 |
| 4.13. Péče o pozůstalé..... | 73 |
| 4.13.1. Desatero pro pozůstalé..... | 74 |
| 4.14. Kontakty pro Jihočeský kraj..... | 74 |
| 5. Závěr..... | 77 |
| 6. Resumé v anglickém jazyce..... | 79 |
| 7. Seznam použité literatury..... | 80 |
| 7.1. Odborné citace..... | 80 |
| 7.2. Zdroje..... | 81 |

# 1. Úvod

## 1.1 Význam tématu

Téma umírání a péče o dlouhodobě nemocné se u nás začalo odkrývat až po roce 1989. Péče o těžce nemocné byla vždy součástí medicíny. Ovšem způsob umírání se s rychle se vyvíjející medicínou za posledních 70 let velice změnil. Dříve lidé umírali v mnohem mladším věku, většinou doma, obklopeni svými blízkými. Nyní je medicína mnohem vyspělejší, lidé se dožívají vyššího věku, ale rubovou stranou této skutečnosti je fakt, že v drtivé většině nemocní lidé umírají v nemocnicích či jiných institucích, osamoceni a nevyrovnaní. Smrt a umírání v dnešním světě zaměřeném na úspěch a výkon nemají místo.

Naštěstí se i v České republice zrodilo hospicové hnutí a lidé, kteří si uvědomují, že tato situace není přirozená. Smrt je součástí života, stejně jako narození. Každého v jeho životě potká, v tom je spravedlivá. A je lepší být na ni připraven, dostat prostor se s ní vyrovnat a tímto někdy těžkým životním obdobím neprocházet osamocen.

Já sama bych se ve své budoucí kariéře chtěla této problematice věnovat. Je mi blízká nejspíše proto, že mě od dětství lákají témata, která nejsou příliš známá. Ráda lidem, kteří vůči umírání trpí předsudky, odkrývám svůj pohled na tuto problematiku a sleduji, jak začínají o umírání a odchodu z tohoto světa přemýšlet jinak. V budoucnu bych se chtěla pokusit o rozvoj paliativní péče v nemocnicích, zejména na odděleních onkologických a LDN, kde si myslím je v naší společnosti stále co dohánět.

## 1.2 Důležité výrazy

- Sociální služba – ty služby, které mají za cíl zlepšení klientova života.
- Sociální pomoc – materiální dávky či služby, které jsou za určitých předem stanovených podmínek poskytovány těm, jež se ocitnou v hmotné nouzi.
- Kurativní medicína – léčí příčiny nemoci, měla by vést k úplnému uzdravení.
- Paliativní medicína – neboli úlevná, neléčí příčinu nemoci, ale její symptomy.

[…]


Arkáda – sociálně psychologické centrum, Písek – tel. 382 222 300, e-mail:
[info@arkada-pisek.cz](mailto:info@arkada-pisek.cz), (všední dny od 8-22 hodin)

Jistě v tomto kraji funguje ještě mnohem více organizací i jednotlivců, kteří poskytují dané služby, já jsem se jen pokusila vybrat

některé z nich, aby měl člověk možnost si vybrat. Zejména jsem se snažila najít vždy alespoň jednu možnost z daného okresu. Výběr všech organizací i notářů, je zcela náhodný, bez záměru kohokoliv propagovat.

## 5. Závěr

Co zajímavého jsem se dověděla o paliativní péči během psaní mé diplomové práce? Nejdříve bych chtěla vyzvednout fakt, že i když u nás nemá paliativní péče příliš dlouhou tradici, její úroveň není vůbec špatná. Lidé, kteří mají o tuto problematiku zájem, mají mnoho možností se o ní něco dozvědět. I v češtině již vyšlo mnoho knih, které jsou na velmi dobré, odborné úrovni. Hospiců u nás přibývá a odborníci, kteří v tomto oboru pracují, do své práce dávají své srdce. Je jisté, že bez nadšení lidí, kteří se pouštějí do stále nových projektů, by tento obor neměl šanci.

Na čem je potřeba zapracovat? Paliativní péče by se z hospiců měla rozšířit i do ostatních zdravotnických zařízení. Počet hospiců bude pravděpodobně i nadále narůstat, ale je nutné, aby i v nemocnicích, zejména na onkologických odděleních, LDN, ale také například v domovech pro seniory měli zaměstnanci povědomí o kvalitní paliativní péči a uměli ji aplikovat.

Další věc, na které je potřeba v našem zdravotnictví zapracovat, je správné užívání informovaného souhlasu, tak aby byl ke skutečnému prospěchu jak pacientům, tak jejich lékařů. Pacienti by se měli dozvídat pravdu o svém zdravotním stavu, ale toto sdělování informací musí probíhat citlivou formou a se „zdravým rozumem“.

Co se týče zákonů, nyní by se u nás měl co nejdříve zakotvit zákon, který bude ošetřovat problematiku dokumentů, jako jsou Living will nebo Do not resuscitate, aby tak pacienti, kteří o to budou mít zájem, měli možnost vyjádřit svá skutečná přání, dokud k tomu budou mít ještě dostatek sil.

Dalším polem působnosti, kde je ještě co zdokonalovat, je účinná léčba bolesti, jelikož farmaceutické firmy stále přinášejí na trh nové a nové

možnosti, jak tlumit bolest. Lékaři by se neměli bát, opouštět zavedené zvyklosti, pokud je možnost, že by nový lék mohl pomoci lépe s méně drastickými vedlejšími účinky.

Také laická veřejnost by se o možnostech paliativní péče měla dozvědět více. Tabuizace smrti je v naší společnosti velká a je na odbornících, aby společnost podporovali v tom, aby si své blízké, pokud to situace dovoluje, nechávali v posledních dnech života doma. Pokud to situace nedovoluje, měli by je alespoň podporovat v tom, aby se podíleli na doprovázení a umírání by tak bylo společností opět přijato, jako přirozená součást lidského života.

V České republice je také potřeba rozvinout kvalitní péči pro pozůstalé a truchlící. Vybudovat síť poraden a poradců, kteří budou specializováni na téma ztráty a budou tak truchlícím umět kvalifikovaně pomoci. V této problematice by měly mít nezastupitelné místo také svépomocné skupiny, které budou sdružovat lidi v podobných životních situacích. Na vzniku a fungování takovýchto svépomocných skupin se opět mohou podílet sociální pracovníci.

Role sociálních pracovníků v tomto oboru je nezastupitelná, ať již se jedná o vyřizování formálních záležitostí, jako je financování péče, zajišťování hospitalizací nebo o komunikaci s již hospitalizovanými pacienty. Další pole působnosti sociálních pracovníků, je péče o rodinné příslušníky umírajících a jejich blízké. Sociální pracovník může významně přispět při vyrovnávání se se ztrátou blízkého a se zvládáním nových sociálních rolí, jak umírajícím, tak jejich blízkým.

Ve zdravotnických zařízeních (jak v hospicích, tak v nemocnicích), může sociální pracovník koordinovat práci dobrovolníků, jejich zapojení do týmu profesionálů a jejich supervizi.

Dále může být v jeho kompetenci snaha o aktivizaci umírajících, přípravou a organizací nejrůznějších aktivit. Realizovat se sociální pracovník v tomto oboru může též organizací či samostatným vedením vzdělávacích programů, souvisejících s tímto oborem. Ať už se jedná o pořádání nejrůznějších kurzů a přednášek pro odborníky, kteří se ve své profesi setkávají s umírajícími, nebo i různé přednášky a kurzy pro ty, jež by se třeba rozhodli o své blízké pečovat doma.

Důležitá úloha se naskýtá i v poradenství, do kterého v tomto oboru bezesporu patří i půjčovna kompenzačních pomůcek, které mohou pacientům a jeho blízkým významně ulehčit.

## **6. Summary in English**

The role of social worker in a team of professional dedicated to the dying and their loved ones is unsubstitutable. Its activities focus on practical help for the dying and their families, such as raising finance for the care and handling of procedural matters related to admission to medical facilities.

Another important role of social workers to care for dying and their families, to assist in dealing with new social roles, which comes for the illness and the limitations caused by it.

His other field of activity is coordinating the work of volunteers and their participation in expert teams.

Overall, in Czech society must get rid of death and dying taboo status, acquired in recent decades. It is necessary to return back the dying to their loved ones and, if possible, to their homes. Encourage people not to be afraid to care for their loved ones. Promote quality treatment of pain and not leave a dying needlessly suffer. It is necessary to create and pass laws that will adjust the documents such as Living Will and Do Not Resuscitate.
