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Studentka zvolila nelehké, ale velmi závažné a aktuální téma, které bylo dlouho na okraji

zájmu odborníků i společnosti.

V hlavních kapitolách autorka zpracovává problematiku umírání, bolesti, truchlení, sociálních

rolí nemocného, jeho blízkých a následně i pozůstalých. Dále se zaměřuje na téma hospicové

péče, eutanazie a snaží se podat přehled metod sociální práce, které lze využít v paliativní

péči. Popisuje svoje postřehy z praxe v prachatickém hospici. Svoje poznatky shrnuje do

„Příručky pro nevyléčitelně nemocné a jejich blízké“, kde mapuje především situaci služeb,

které fungují v Jihočeském kraji.

Připomínky:

1.Nestandardní formální uprava práce – číslován je Úvod, který je dále nezvykle rozdělen na

dvě „podkapitoly“, ale není v něm jasně zformulován cíl práce a podán přehled tématického

zaměření jejích jednotlivých částí. Je číslován i Závěr, dále Resumé, Seznam literatury atd...

2. Nejsou uvedeny zdroje „důležitých výrazů“ (s. 11).

3. Rovněž není zcela přehledný způsob citování v textu, kdy není vždy zřejmý rozdíl mezi

přímou a nepřímou citací.

4. Práce nemá systematickou strukturu, dochází k nelogickému přecházení mezi různými

tématy (např. od problematiky pozůstalých k fázím, které prožívá umírající: s. 44-45 a jiné).

5. V textu působí podivně opakované střídání osob jednotného a množného čísla (např. s. 52.:

„...pacient má právo na to znát svůj zdravotní stav, protože i vědomí toho, že se blíží náš

konec, může mít pro náš život veliký význam“.)

6. V kapitole „Hospicová péče u nás“ (s. 54) bych předpokládala přehled zařízení, která u nás

fungují, formy hospicové péče v ČR, aktuální počet lůžek atd – můžete doplnit u obhajoby.

I vzhledem k uvedeným připomínkám je však z diplomové práce zřejmý hluboký zájem

studentky o zpracované téma, který deklaruje tvrzením, že by ráda v oboru paliativní péče

působila. Teoretické poznatky doplňuje vlastními zajímavými úvahami a postřehy z praxe,

které opírá také o zkušenosti z konkrétního zařízení.

Jazyková a stylistická úroveň práce jsou velmi dobré.

Rozsah práce je přiměřený.

Použitá literatura je dostatečně rozsáhlá a aktuální ve vztahu k zpracovanému tématu.

Obsahově považuji za přínosnou snahu studentky podat přehled o možnostech pomoci

sociálních pracovníků nevyléčitelně nemocným, umírajícím a jejich blízkým.

Předložená diplomová práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.

Diplomovou práci hodnotím (s odkazem na průběh obhajoby): velmi dobře - dobře
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